
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 206 del 15/06/2023

Determinazione Numero Area 123 del 15/06/2023

OGGETTO: CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, ALGHERO 
E SASSARI, RIFACIMENTO COLLETTORE DI MANDATA 
IN LOCALITÀ BRUNESTICA OLMEDO E MANUTENZIONI 
VARIE. DETERMINA A CONTRARRE E DI INDIZIONE 
GARA  CUP D24H15001460002.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 123 del 15/06/2023

OGGETTO: CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, ALGHERO E 
SASSARI, RIFACIMENTO COLLETTORE DI MANDATA IN LOCALITÀ 
BRUNESTICA OLMEDO E MANUTENZIONI VARIE. DETERMINA A 
CONTRARRE E DI INDIZIONE GARA  CUP D24H15001460002.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica  della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;

Vista  la  Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  dell’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 17151/992 del 15.10.2015 con la quale
viene affidato al Consorzio l’esecuzione dell’intervento in oggetto;

Dato  atto  che  con  la  stessa  determinazione  è  stato  concesso  al  Consorzio  il
finanziamento di € 502.377,00 per la realizzazione dell’intervento;

Visto il Piano Triennale approvato con Deliberazione del C.D. n° 03 del 13.02.2018 che
comprende l’intervento in oggetto;

Vista la Determinazione del Direttore di Area Tecnica Agraria n. 153 del 13.06.2016
con la quale vengono nominati il P.I. Riccardo Pitzolo Responsabile del Procedimento e
il Dott. Ing. Francesco Paolo Naccari progettista dell’intervento in argomento;

Visto:

-         il  progetto  definitivo-esecutivo,  redatto  dal  Consorzio,  dell'importo
complessivo di €  € 502.377,00 di cui per lavori a corpo e oneri per la sicurezza €
258.745,27  e  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  €  243.631,73,
approvato con Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria n° 122 del
13.06.2023;

-        Visto il verbale di validazione del progetto in argomento in data 6.06.2023,
eseguito ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n° 50/2016, redatto dal
P.I. Riccardo Pitzolo, Responsabile del Procedimento dell’intervento in argomento

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



nominato con Determinazione del Direttore di Area Tecnica Agraria n° 153 del
13.06.2016, opportunamente sottoscritto dal progettista.

Dato atto che:

-         L’intervento  consiste  principalmente  nell’inserimento  di  una  condotta  in
acciaio,  fornita dall’Amministrazione all’Impresa, all’interno dei manufatti  pensili
esistenti  sulla  S.P.  n°  42  e  in  loc.  Tanca  Farrà,  la  rimozione  e  il  rifacimento
dell’attraversamento pensile in località Leccari; oltre all’esecuzione di lavorazioni
propedeutiche e accessorie.

-         L’intervento  è  necessario  in  quanto,  nell’ultimo  periodo,  gli  interventi  di
manutenzione straordinaria eseguiti per limitare le perdite d’acqua hanno subito
un incremento non più tollerabile sia per i continui e prolungati fuori servizi delle
condotte, i quali comportano l’interruzione della distribuzione della risorsa idrica ai
fini  irrigui  in  buona  parte  del  Comprensorio  di  Bonifica,  sia  per  le  ormai
inaccettabili perdite della risorsa idrica.

Visto l'art. 32 "Fasi delle procedure di affidamento", comma 2, del decreto legislativo
n°  50/2016,  che  stabilisce  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei
contratti  pubblici  le  amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  a  contrarre  in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato  atto  che  l’art.  1,  comma  2,  lett.  b)  della  legge  120/2020  cd.  “Decreto
Semplificazioni”, come sostituito dall’art. 51 della legge 108/2021, ha stabilito che,
fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di
importo  superiori  a  150.000  e  inferiori  a  1.000.000  euro mediante  procedura
negoziata, senza bando e previa consultazione di almeno cinque operatori economici.

Ritenuto  che  per  motivi  di  economicità,  razionalità  e  proporzionalità  dell’azione
amministrativa i procedimenti di cui all'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016
s.m.i.,  in  base  al  quale  l'affidamento  della  procedura  negoziata  in  argomento  si
svolgerà attraverso l'utilizzo di una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi
dell'art.  58  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.,  messa  a  disposizione  dalla  Centrale
Regionale di Committenza (CRC) della Regione Sardegna che gestisce la piattaforma
elettronica  Sardegna  CAT,  accessibile  sul  sito  internet  all'indirizzo
https://www.sardegnacat.it/  (di  seguito  denominato  anche  e  solo  "Sistema"  e/o
"SardegnaCAT"), nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, rotazione, nonché di pubblicità stabiliti dal/'art. 30 del D.
Lgs. 50/2016;

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno di spesa n. 868/2015 a
valere sul capitolo n. 2.2.217.2 del bilancio 2023;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1)       Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)       Le procedure di cui in argomento hanno per oggetto l'esecuzione di tutte le
opere e provviste occorrenti per dare completamente ultimati i lavori di “Ripristino
della funzionalità delle condotte pensili in località Olmedo (Casa Sea), Alghero (ponte
Strada dei Due Mari) e Sassari località Leccari, Rifacimento collettore di mandata in
località Brunestica Olmedo e manutenzioni varie”;

3)   Di indire la gara d'appalto mediante procedura negoziata telematica, senza previa
pubblicazione  di  bando  di  gara,  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  63  del
D.Lgs.50/2016 e dell'art.1 della Legge 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso decreto per l'affidamento dei lavori di
“Ripristino  della  funzionalità  delle  condotte  pensili  in  località  Olmedo (Casa  Sea),
Alghero (ponte Strada dei Due Mari) e Sassari località Leccari, Rifacimento collettore
di mandata in località Brunestica Olmedo e manutenzioni varie”, previa consultazione
di  almeno  cinque  operatori  economici  (art.  1,  comma  2,  lett.  b,  della  legge  11
settembre 2020, n. 120), essendo l’importo da affidare compreso tra i 150.000 euro e
il milione di euro, come di seguito specificato;

4)       L’importo complessivo dell'appalto a base di gara ascende a € 258.745,27, di
cui per lavori a corpo oneri per la sicurezza € 233.745,27 e € 25.000,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, suddiviso in 3 lotti:

A) Lotto A - SP n° 42
lavori €.  120.314,23 
Oneri della sicurezza €.    11.600,00 

€.  131.914,23 
B) Lotto B - Tanca Farrà 

lavori €.    90.614,13 
Oneri della sicurezza €.      9.700,00 

€.  100.314,13 

C)
Lotto C - Ponte 
Leccari
lavori €.    22.816,91 
Oneri della sicurezza €.      3.700,00 

€.    26.516,91 

Sommano lavori €.  233.745,27 
Somma Sicurezza €.    25.000,00 

€.    258.745,27 

Categoria prevalente OG6 (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.): < 150.000,00
euro;

5)       L'appalto  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  determinato
mediante  ribasso  sull'importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara,  come  sopra
determinato;

6)       Ai sensi del comma 2 dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016, i partecipanti alla
procedura possono presentare offerte per tutti  i  lotti,  ma potranno aggiudicarsene
solo uno (comma 3 dell’art. 51 del D.Lgs. n. 50/2016);

7)       La  regola  non  discriminatoria  di  cui  al  comma  3  in  argomento  sarà  la
seguente: 
 -        all’Impresa che presenterà il minor prezzo su più lotti, potrà essergli aggiudicato
il lotto di maggiore importo a base di gara e di cui è risultata prima in graduatoria;

-        Gli  altri  lotti  verranno aggiudicati,  fatta salva la fase di  verifica dei requisiti,
scorrendo la graduatoria sino all’impresa non già aggiudicataria di altri lotti. 

8)       Il  contratto sarà stipulato con l'aggiudicatario  nel  rispetto dell'art.  32, e in
particolare  dei  commi  da  9  a  14-bis,  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  e  con
determinazione  del  corrispettivo  a  corpo  (articolo  59  comma  5bis,  del  D.Lgs.n.
50/2016 s.m.i.);

9)       Gli elementi essenziali del contratto sono espressi nello schema di contratto,
nel capitolato speciale d'appalto, nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto e in ogni
altro elaborato del progetto, nella lettera d'invito;

10)    All’aggiudicatario verrà imposto l’impegno all’applicazione dei contratti collettivi
di settore di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 (art. 50
del D.Lgs n° 50/2016);

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



11)    Potrà esserci o modifica al contratto o l’affidamento alla stessa aggiudicataria
alle condizione del contratto originario di nuovi lavori consistenti nella ripetizione di
lavori già previsti nell’ambito del contratto originario e conformi al progetto posto a
base di gara o per modifiche non sostanziali, per un importo massimo contenuto nel
base di gara, eventualmente incrementato della somma accantonata per imprevisti
del  Q.E.  approvato e  comunque sino alla  concorrenza dell’importo stabilito  per  la
classifica richiesta per la partecipazione alla gara (art. 61 comma 2 DPR 207/2010)
incrementato  di  1/5,  e  sempre  che  l’importo  trovi  copertura  finanziaria  nel
finanziamento assentito, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. N° 50/2016 e/o ai sensi
dell’art. 63, c. 5, del D. Lgs. N° 50/2016, mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara;

12)    Per  il  rispetto  dell’art.  40 del  D.  Lgs.  N° 50/2016 tutta  la  documentazione
richiesta  per  la  gara  dovrà  essere  presentata  utilizzando  mezzi  di  comunicazione
elettronici;

13)    L'intervento  in  argomento  verrà  eseguito  con  il  finanziamento  di  cui  in
premessa;

14)    Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

251

CONDOTTE PENSILI IN LOCALITÀ OLMEDO, ALGHERO E SASSARI, RIFACIMENTO
COLLETTORE DI MANDATA IN LOCALITÀ BRUNESTICA OLMEDO E MANUTENZIONI VARIE.
DETERMINA A CONTRARRE E DI INDIZIONE GARA  CUP D24H15001460002.

2023

Manutenzione Condotte

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 123 Nr. adozione generale: 206
15/06/2023Data adozione:

15/06/2023

Ufficio Proponente (Manutenzione Condotte)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


